里氏硬度计的标准与标定

里氏硬度计的标准
   里氏硬度计由于具有携带方便、操作简单、检测迅速和测值准确等特点，在金属硬度的测试工作中得到了广泛的应用，国家有门也相继颁布了里氏硬度计一系列标准，下面分别做一简单介绍。
一　《里氏硬度计技术条件》Z B N 7 1 0 1 0 - 9 0 
  此标准属于行业标准。规定了里氏硬度计的技术条件、试验（检验）方法、检验规则、成套性及标志、包装、随机文件等容。
标准规定：
    1.硬度计应在下列条件下正常工作： 环境温度0～40℃，相对湿度不大于90％； 周围环境无振动和无强烈磁场、无腐蚀性介质。 
   2.冲头上碳化钨球的硬度应不低于1500HV。 
    3.误差： 
          示值相对误差不超过±0.8％； 
          示值重复性相对误差应不大于1％。 
    4.里氏硬度与布氏、洛氏、维氏硬度的换算误差见下表(Ｅ＝210000Ｎ／ｍｍ2)
	里氏硬度计
	布氏、洛氏、维氏硬度
	换算误差

	414-531 HL
504-605 HL
642-721 HL
767-860 HL
647-712 HL　
	150-250 HB
25-35 HRC
40-50 HRC
55-65 HRC
400-500 HV　
	±13 HB
±2 HRC
±2 HRC
±2 HRC
±20 HV


      5.成套供应的硬度计应包括： 
         冲击装置；
         显示装置； 
         φ90×55相当于800±50HL里氏值的硬度块。
二　《里氏硬度计》J J G 7 4 7 - 1 9 9 9
   该标准属于国家计量检定规程。规程中概述了里氏硬度计的试验原理、
冲击装置的技术参数、里氏硬度计的技术条件、检定条件和硬度换算对照值。规程的主要特点为：
给出了各种型号冲击装置的主要技术参数。 规定了标准里氏硬度块的技术要求。 给出了维氏硬度与里氏硬度在标准试块上的换算值。 给出了布氏硬度与里氏硬度在标准试块上的换算值。
三　《金属里氏硬度试验方法》 G B / T 1 7 3 9 4 - 1 9 9 8
   此标准为国家最新标准.标准中规定了金属里氏硬度试验的试验原理、符号、试样、试验仪器、试验、试验结果处理及试验报告。标准的主要特点为：
   规定了试样的主要技术指标，包括：表面粗糙度、重量、最小厚度、最小表面硬化层深度和最小曲率半径。说明了对试样进行里氏硬度检验的试验方法。 给出了对于多种材料的里氏硬度与其它硬度的转换表，材料包括：碳钢、铸钢、铸铁、低合金钢、铸铝、铜锌合金、铜锡合金、纯铜。
四　《黑色金属硬度及强度换算值》 G B / T 1 1 7 2 - 1 9 9 9 
   该标准为国家标准。标准中列出了黑色金属硬度与强度的换算值，包括的主要钢系有：不锈钢和碳钢、铬钢、铬钒钢、铬镍钢、铬钼钢、铬镍钼钢、铬锰硅钢、超高强度钢。里氏硬度计中所附带的里氏硬度与强度的换算数据是依据该国家标准得到的。时代集团公司在1984年国内首家自行开发研制了里氏硬度计产品，20多年来，产品遍布全国各地各行各业，为中国的用户提供的换算数据表均符合上述国家标准；为国外的用户提供的换算数据表符合国际标准的标准。用户使用情况请参考：《时代里氏硬度计使用案例汇编》 
里氏硬度计的标定
   里氏硬度计由于具有携带方便、操作简单、检测迅速和测量准确等特点，在世界范围的工作领域内得到了广泛应用。由于人们的习惯和已延用多年的硬度计量标准，目前在实际进行硬度测试时，普遍使用的还是布氏、洛氏、维氏和肖氏等硬度测试方法。里氏硬度试验方法是近20年才出现的，若完全直接使用里氏硬度试验方法进行硬度测试尚须时日。目前为兼顾里氏硬度计的实用性和传统硬度计量标准的要求，满足硬度测试工作的需要，人们往往要把里氏硬度值转换成布氏、肖氏、洛氏和维氏等硬度值。里氏硬度值是否能直接转换成其它硬度值，这与使用的冲击装置和被测硬度材料是有关系的，建立不同硬度值之间的转换关系，往往需要人们进行大量的工作。附表1/2：
 1 里氏硬度计常用冲击装置：
	冲击装置名称
	用途

	冲击装置D
	用于大部分硬度测量

	冲击装置DC
	用于非常局促地方(孔内、圆柱园内)的测量

	冲击装置D十15
	用于沟槽内或凹入的表面硬度测量

	冲击装置E
	用于极高硬度，碳化物含量高的工具钢的硬度测量

	冲击装置C
	用于表面硬化了的部件，表面覆盖层，薄壁的硬度测量

	冲击装置G
	仅用于布氏硬度650HB范围内的密实部件的硬度测量

	冲击装置DL
	用于深槽槽底或型面（如齿面）等零件的测量



2 常用冲击装置D/DC的标定及测量范围： 
	冲击装置D、DC

	　
	HRC
	HRB
	HB
	HV
	HSD

	STEEL and cast steel钢和铸钢
	17.9-68.5
	59.6-99.6
	127-651
	83-976
	32.2-99.5

	Steel锻钢
	 
	 
	143-650
	 
	 

	SWT.ST合金工具钢
	20.4-67.1
	 
	 
	80-898
	 

	Stainless steel不锈钢
	 
	46.5-101.7
	85-655
	85-802
	 

	GC.IRON灰铸铁
	 
	 
	93-334
	80-898
	 

	NC.IRON球墨铸铁
	 
	 
	131-387
	 
	 


